A Câmara Municipal de Rio Negro, Estado do Paraná, aprovou e eu, 

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Com fulcro no disposto no art. 8º, inciso XV da Portaria GM/MS              
nº 3.193, de 02 de agosto de 2022, fica fixado em R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais, 
o valor de auxílio financeiro destinado a ajuda de custo aos participantes do Programa 
Médicos do Brasil. 

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta do 

Orçamento do Poder Executivo. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de

[...]

2022, que altera a Portaria GM/MS nº 3.353, de 02 de dezembro de 2021, que trata do 

programa Médicos pelo Brasil – PMpB e a adesão formal do Município ao PMpB; é 

necessário o envio do presente projeto de Lei, fixando no Município o auxílio financeiro em 

forma de pecúnia, estabelecido na referida Portaria no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem 

reais) destinado a ajuda de custo mensal ao médico bolsista do PMpB. 

A Secretaria Municipal de Saúde, manifestou que o Município irá receber através 

do PMpB, 02 (dois) profissionais médicos (bolsistas) que irão atuar na Atenção Primária em 

Saúde, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.